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세계의 포장 

Ⅰ. 서론

현재 헤어케어제품, 액체세제 등의 리필용품

의 포장형태는 각종 스파우트 부착 스탠딩파우

치가 주류가 되고 있다. 최근에는 내용량이

1~2ℓ로대용량화되고있으며, 그에따라스탠

딩파우치의크기도대형화되고있다. 

동사에서는스파우트부착스탠딩파우치와스

파우트 부착 거싯파우치를 제조·판매하고 있

다. 두파우치를비교해보니파우치의크기가커

질수록「진열효과」, 「보관·유통적성」등에서

스파우트 부착 거싯파우치가 뛰어난 것으로 나

타났다. 

그래서이번에스파우트부착거싯파우치의특

징을 명확히 하고, 스파우트 부착 스탠딩파우치

와의비교를통해그우위성을보고하고자한다.

1. 스파우트부착거싯파우치우위성

①많은상품을진열할수있다

거싯파우치는 스탠딩파우치에 비해 내용물의

양이동일한경우, 포장체가차지하는점유공간

이 적고, 이 때문에 매장에서「진열대의 활용

(대부분의상품진열이가능하다)」에공헌할수

있다. 

〔표 1〕에나타낸것처럼내용량 1ℓ에서는스

탠딩파우치를 거싯파우치로 바꾸면 점유공간을

50% 감소할 수 있기 때문에 약 2배의 상품을

정렬해진열할수있다.
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②상품진열효과가높다

매장에서상품진열대의상태를관찰한결과를

〔사진1〕과〔사진2〕에나타냈다. 

그 결과, 스파우트 부착 스탠딩파우치는 파

우치가기울거나비스듬한방향을향하거나또

는 가로로 세워 인쇄면이 정면을 향하지 않은

[사진1] 스파우트부착스탠딩파우치의진열상태

[사진2] 스파우트부착거싯파우치의진열상태(좌: 1ℓ, 우 : 2ℓ)

[표1]  1ℓ용스파우트부착스탠딩파우치와스파우트부착거싯파우치의점유공간비교

자립시치수 파우치폭(㎜)

높이(㎜)

깊이(㎜)

점유공간(㎣)

스파우트부착스탠딩파우치

170

260

90

4.0×106

스파우츠부착거싯파우치

130

190

80

2.0×106

거싯파우치로변경후치수증감

-25%

-27%

-11%

-50%
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「일부 난잡한 상태」로 진열되고 있지만, 스파

우트부착거싯파우치는인쇄면이정면을향해

직립한「진열상태」로진열되고있는것으로판

명됐다. 

그이유는스탠딩파우치에내용물을충전하면

포장체의형상이〔그림 1〕에나타낸것처럼「바

닥부분이타원에가까운형상이되고, 하단에서

상단부분으로가면서두께가감소한다」, 스탠딩

파우치의특징인「파우치의연결부분(몸통부필

름과 바닥부 필름이 붙은 부분)이 접히면 포장

체가기울거나뒤집어지기쉽다」, 스탠딩파우치

를 정렬시켜 진열해도 소비자가 한번 만졌다가

다시 내려놓으면 다양한 상태로 바뀌기 때문에

진열대에서정렬상태를유지하기어렵다. 

이 때문에 기울거나 비스듬한 방향을 향하는

「일부, 난잡한상태」로진열되는것이다. 

이에 비해 거싯파우치에 내용물을 충전하면

포장체의 형상은 직육면체가 되기 때문에 뒤집

어지기 어렵고 매장 진열대에서 정렬해 진열하

는것이쉽다. 

또한 소비자도 제품을 만져보고 진열대에 내

려놓을때에의식하지않아도같은방향으로놓

을수있기때문에인쇄면이정면을향한「정렬

상태」로미려하게진열되는것이다. 

또내용량1ℓ로비교하면〔표2〕에나타낸것

처럼거싯파우치는스탠딩파우치에비해파우치

높이가낮기때문에400~600㎖의본체보틀과

같은상품진열대에진열할수있다. 

더욱이 내용량이 많은 경우, 스탠딩파우치의

상품은 진열대의 1단 높이가 높은 하단에 진열

하는경우가많고, 또난잡하게평면으로진열하

는경우도있기때문에〔사진 1〕에나타낸것과

같이스탠딩파우치에서는소비자가보기쉽도록

바닥부에인쇄를하는경우도있다. 

이에 비해 거싯파우치는 내용량이 많은 상품

도높이가낮기때문에예컨대〔사진 2〕에나타

낸것처럼2ℓ용량의높이가220㎜라서진열대

의중간단부터하단에걸쳐미려하게세워서진

열시킬수있다. 

③보관·유통적성이뛰어나다

내용량 1ℓ를충전한스파우트부착스탠딩파

우치와스파우트부착거싯파우치를골판지상자
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스파우트부착거싯파우치의우위성

[표2] 각포장형태높이의비교

파우치높이(㎜)

스파우트부착스탠딩파우치

내용량 : 1ℓ

260~290

스파우트부착거싯파우치

내용량 : 1ℓ

190~195

본체보틀

내용량 : 400~600㎖

210~230

[사진3] 각포장체의곤포사진
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에집합곤포한예를〔사진3〕에나타냈다. 

그 결과, ①에서 서술한 것과 같이 스파우트

부착 거싯파우치 쪽이 스파우트 부착 스탠딩파

우치에 비해 점유공간이 적기 때문에 스파우트

부착거싯파우치를골판지상자에집합곤포한경

우더작은골판지상자를사용할수있는것으로

나타났다. 

〔표 3〕에내용량 1ℓ를충전한스파우트부착

스탠딩파우치와스파우트부착거싯파우치를집

합곤포했을 때의 골판지상자에 대한 내용물 점

유율을나타냈다. 

스파우트 부착스탠딩파우치의골판지상자에

대한 내용물 점유율이 25%인 것에 대해 스파

우트 부착 거싯파우치는 42%인 것을 알 수 있

었다. 

또한 일부에서 적용되고 있는 팔각형 골판

지상자에대해서도동일한조사를한결과, 스

파우트 부착 스탠딩파우치를 팔각형 골판지상

자에 수납하는 경우 내용물 점유율이 35%가

됐다. 

직사각형골판지상자보다내용물점유율은상

승했지만스파우트부착거싯파우치를직사각형

골판지상자로집합곤포한쪽이내용물점유율이

높다는결과를얻을수있었다. 

거기다스파우트부착거싯파우치는적재효율

의향상에의한수송비용삭감과보관공간삭감

에 의한 창고보관료의 비용 삭감이 가능해 보

관·유통적성이뛰어나다는것이판명됐다. 

또한 수송운임을 시산(試算)해보니 4톤 윙트

럭(짐칸 치수 : 길이 6.2m×폭 2.2.m×높이

2.3m)에 10개파렛트적재하는경우, 1개파렛

트당 적재할 수 있는 수량은 스파우트 부착 스

탠딩파우치가 216개(〔그림 2〕왼쪽)인 것에대

해 스파우트 부착 거싯파우치는 240개(〔그림

[표3] 1ℓ용스파우트부착스탠딩파우치와스파우트부착거싯파우치골판지상자에대한내용물점유율비교

포장파우치치수(㎜)

자립시의치수(㎜)

골판지상자치수(㎜)

골판지상자의체적(㎣)

골판지상자의중량(g)

입수(개)

내용물 1ℓ당수납공간(㎣)

내용물 1ℓ당골판지상자중량(g)

상자에대한내용물점유율(%)

가로

높이

부록

파우치폭

높이

깊이

길이

폭

깊이(높이)

스파우트부착스탠딩파우치

170

240

50

170

260

90

425

280

278

3.3×107

760

90

3.7×106

84

27

스파우트부착거싯파우치

130

240

40

130

190

80

400

277

217

2.4×107

470

10

2.4×106

47

42
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2〕오른쪽)가 되기 때문에 도쿄~나고야 간 수

송 시 수송비용이 스파우트 부착 스탠딩파우치

는 23.1엔/개, 스파우트 부착 거싯파우치는

20.8엔/개로 2.3엔/개 삭감하는것이가능하게

된다. 

또한 골판지의경우, 스파우트 부착스탠딩파

우치의내용물 1ℓ당골판지상자중량은 84g인

것에 대해 스파우트 부착 거싯파우치는 47g인

것을알수있었다. 

그 때문에 전체 골판지의 사용량을 삭감하는

것이가능해져자원절감과비용합리화도실현

할수있었다. 

Ⅱ. 마치며

이번 조사 결과로부터 스파우트 부착 스탠딩

파우치에비해스파우트부착거싯파우치는「상

품진열효과」, 「보관·유통 시의 경제성」에서 우

위성이있다는것을실증할수있었다. 

앞으로도 제조하는 입장과 고객의 입장을 고

려해보다좋은상품을만들어나가겠다. 

또한 고객의 니즈에 맞는 상품을 제공해나갈

것이다. 

[그림2] 실시)

물의흐름이자연스러운것은물길이나아있기때문입니다.

포장산업이강건하려면미래를내다보는안목이필요합니다.

포장업계의발전이기업을성장시킵니다.

더나은앞날을위해본협회에가입하여친목도모는물론애로사항을협의하여

새로운기술과정보를제공받아야합니다.

포장업계에서성장하기원하시면 (사)한국포장협회로오십시오.

(사)한국포장협회
TEL. (02)2026-8655

E-mail : kopac@chollian.net

사단법인한국포장협회회원가입안내
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